
1 

 

, 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ 

 

Αθήνα,     18   /  10 / 2023 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ Γ3α/Γ.Π.      43389 

Δ/ΝΣΗ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ  

Ταχ. Δ/νση:    Αριστοτέλους 19  

Τ.Κ..:  

Πληροφορίες:              

10187, Αθήνα 

Π. Σουλτάτου 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Τηλέφωνο: 

e-mail: 

213-2161789 

dipsy@moh.gov.gr  

 

 

 

ΘΕΜΑ: Έγκριση από άποψη σκοπιμότητας βελτίωσης κτιριακών εγκαταστάσεων 

υπαρχόντων Ψυχιατρικών & Παιδοψυχιατρικών Τμημάτων Γενικών Νοσοκομείων, 

Κέντρων Ψυχικής Υγείας και Κοινοτικών Κέντρων Ψυχικής Υγείας Παιδιών και 

Εφήβων της 4ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας και Θράκης (4ης ΥΠΕ) 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη : 

1. Το ν. 2716/1999 (ΦΕΚ 96/τ.Α’/17-05-1999) «Ανάπτυξη και εκσυγχρονισμός των 

υπηρεσιών ψυχικής υγείας και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Το ν. 3580/2007 (ΦΕΚ 134/Α/2007) «Προμήθειες Φορέων εποπτευομένων από το 

Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και άλλες διατάξεις»  

3. Το ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α 143/28-06-2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 

και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες 

διατάξεις». 

4. Το ν. 4461/2017 (ΦΕΚ Α’ 38/28-03-2017) «Μεταρρύθμιση της Διοικητικής 

Οργάνωσης των υπηρεσιών ψυχικής υγείας, κέντρα εμπειρογνωμοσύνης σπάνιων και 

πολύπλοκων νοσημάτων, τροποποίηση συνταξιοδοτικών ρυθμίσεων του ν.4387/201 και 

άλλες διατάξεις». 

5. Το ν. 4622/2019 (ΦΕΚ Α 133/07.08.2019) με θέμα: «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 

κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 

6. Το Π.Δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Φ.Ε.Κ. 148/τ. Α’/09-

ΑΔΑ: 6ΘΟΣ465ΦΥΟ-4ΣΡ



2 

 

10-2017) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 

7. Το Π.Δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων- Σύσταση,  

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» 

(Α΄130) 

8. Το Π.Δ. 78/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄131), 

9.  Την υπ αριθ. 37311/10-07-2023 (4435/Β/23) Απόφαση του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού Υγείας  με θέμα: «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στoν Υφυπουργό Υγείας, 

Δημήτριο Βαρτζόπουλο». 

10. Την υπ. αριθμ. 147074/6-10-2023 (ΑΔΑ: ΡΗΒΚΗ-ΗΣΕ) Υπουργική Απόφαση με 

θέμα «Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «Άλλες δράσεις στον τομέα της 

ψυχικής υγείας/ Δράσεις ψυχοκοινωνικής υποστήριξης και ενδυνάμωσης του γενικού 

πληθυσμού» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5168759, Κωδικός ΠΔΕ: 2022ΤΑ09100007) στο Ταμείο 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Δράσης με ID 16820 – «ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ ΤΩΝ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ».  

11. Το υπ αρίθμ 43389/11-8-2023 έγγραφο της 4ης ΥΠΕ και συμπληρωματική 

αλληλογραφία. 

12. Την αριθμ. Β1α/οικ. 53501/13-10-2023 εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής 

Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Την έγκριση από άποψη σκοπιμότητας του έργου για τη βελτίωση κτηριακών 

εγκαταστάσεων υπαρχόντων Ψυχιατρικών & Παιδοψυχιατρικών Τμημάτων Γενικών 

Νοσοκομείων, Κέντρων Ψυχικής Υγείας και Κοινοτικών Κέντρων Ψυχικής Υγείας 

Παιδιών και Εφήβων που υλοποιούνται στο πλαίσιο του Ταμείου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας για την προγραμματική περίοδο 2023-2024.  

 

ΣΤΟΧΟΣ  

Το ανωτέρω έργο στοχεύει στην ανακαίνιση κτιριακών εγκαταστάσεων/ εξοπλισμού των 

ως άνω δομών και ειδικότερα:  

Α.Υπηρεσίες ανακαίνισης υφιστάμενων κτηριακών υποδομών και ενεργειακής 

ΑΔΑ: 6ΘΟΣ465ΦΥΟ-4ΣΡ



3 

 

αναβάθμισης. 

Β. Προμήθεια ειδών κατάλληλου υλικοτεχνικού εξοπλισμού.  

 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΡΑΣΗΣ 

Τα έργα (κτηριακές υποδομές & υλικοτεχνικός εξοπλισμός) θα ολοκληρωθούν εντός του 

1ου δεκαήμερου του Δεκεμβρίου 2023. 

Οι Διοικήσεις των Νοσοκομείων οφείλουν να μεριμνήσουν ώστε να προχωρήσουν οι 

διαδικασίες κατ’ απόλυτη προτεραιότητα.  

Ο Διοικητής της ΥΠΕ καλείται να ορίσει αρμόδιο παρακολούθησης- εποπτείας των έργων, 

ο οποίος θα συνεργάζεται με τις Διοικήσεις των Νοσοκομείων για την υλοποίηση των 

κάτωθι.  

Τα έργα καθώς και ο προϋπολογισμός τους αποτυπώνεται αναλυτικά στον ακόλουθο 

πίνακα: 

 

Νοσοκομείο Δομή Περιγραφή Ποσότητα 

(τεμάχια) 

Εκτιμώμενη 

δαπάνη 

ΠΓΝΘ ΑΧΕΠΑ Ψυχιατρική 

κλινική  

Ανακαίνιση χώρων υγιεινής WC 8 

Θαλάμων  

  30.000 € 

ΓΝ ΚΙΛΚΙΣ Ψυχιατρική 

κλινική  

Στεγάνωση τμήματος δώματος 

Ψυχιατρικού τμήματος 

  10.000 € 

Εσωτερικός χρωματισμός 

θαλάμων - WC κλπ 

  12.000 € 

Καναπές τριθέσιος 2 8.000 € 

καναπές κρεββάτι 3 

καρέκλες γραφείου τροχήλατες 

με μπράτσα 

5 

καρέκλες γραφείο διευθυντικές 3 

πολυθρόνα συνεργασίας 

ασθενών από τεχνόδερμα 

8 

παραβάν τροχήλατο  1 

τραπέζι κουζίνας στρογγυλό 

διαμέτρου 1m 

1 

καρέκλες κουζίνας 10 

κάδοι απορριμμάτων 3lt 18 

πιγκάλ 20 

ΑΔΑ: 6ΘΟΣ465ΦΥΟ-4ΣΡ



4 

 

περσίδες κάθετες άκαυτες YxΜ: 

160x180cm 

17 

αμαξίδιο μεταφοράς ασθενών 1 

στατώ τροχήλατα 2 

ΓΝ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ   Κέντρο Ψυχικής 

Υγείας  - 

Ψυχιατρικό 

τμήμα 

(εξωτερικά 

ιατρεία) 

Κομοτηνής 

Καρέκλες αναμονής επισκέπτη - 

ασθενών  

18   1400 € 

Καρέκλες εργασίας REFFLEX 3D 

ΚΙΝΗΣ ΠΛΑΤΗΣ 

6   2200 € 

Γραφεία γωνίες 5   5000 € 

ΣΥΡΤΑΡΙΕΡΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ 

ΤΡΟΧΗΛΑΤΕΣ 

7   1500 € 

Υποπόδια 5   200 € 

Τραπέζια σαλονιού  2   350 € 

Κλιματιστικό  12 BTU  1   1000 € 

Υπολογιστές ι5 /250GB SSD/8GB 

χωρίς λειτουργικό με οθόνη 27΄΄ 

ποντίκι και πληκτρολόγιο  

6   6000 € 

Ασύρματα πολυμηχανήματα 

(εκτυπωτής-σαρωτής-

αντιγραφικό) 

3   1800 € 

UPS 500VA 6   600 € 

Δίφυλες ντουλάπες με 

διαστάσειςΣ:  ΥΨΟΣ 2m, ΠΛΑΤΟΣ 

82cm, ΒΑΘΟΣ 43m (μαζί με το 

πάχος της πόρτας)  Με 4 ράφια η 

καθεμία 

4   2200 € 

Εξεταστικό κρεββάτι βαρέως 

τύπου 

1   500 € 

Τροχήλατο νοσηλείας και 

αλλαγών με συρτάρια και 

κλειδαριά 650χ500χ850  

1   1000 € 

Αφυγραντήρας  1   400 € 

ΓΝ ΔΡΑΜΑΣ Κέντρο Ψυχικής 

Υγείας Δράμας 

Βιβλιοθήκες μελαμίνης κλειστή 

με πόρτες και κλειδαριές, 

200*85*43 

2 18.000 € 

Γραφείο μελαμίνης  200*80*75 1 

Συρταριέρα μελαμίνης με 3 

συρτάρια 

1 

ΑΔΑ: 6ΘΟΣ465ΦΥΟ-4ΣΡ



5 

 

Πολυθρόνες εργασίας 

τροχήλατες δερματίνη, με ψηλή 

πλάτη, μπράτσα, ρυθμιζόμενα  

10 

Πολυθρόνες εργασίας, 

δερματίνη, τροχήλατη χωρίς 

μπράτσα 

3 

12 (συνολικά) 2 κλιματιστικά 

240000Btu  και 10 12.000 Βtu 

12 

Δίχτυ σκίασης πάρκινγκ σε 

υπάρχουσα κατασκευή 

15*6 m 

Σίτες παραθύρων 12 

Εκτυπωτές 5 

τηλεόραση 45 ιντσών 1 

Κεραία και καλώδια για 

τοποθέτηση τηλεόρασης 

1 

Κουρτίνες (50 μέτρα ύφασμα) για 

5 παράθυρα και 2 μονές 

μπαλκονόπορτες  

50 μέτρα  

Στοράκια σκίασης παραθύρων 10 

Ψυγειοκαταψύκτης 1 

Τεχνικές εργασίες (Βαφή  

εσωτερικών χώρων κτιρίου - 

δίχτυ σκίασης πάρκινγκ και 

τοποθέτηση σιτών παραθύρων , 

σίτες παραθύρων)  

  12.000 € 

ΓΝ ΣΕΡΡΩΝ  Κέντρο Ψυχικής 

Υγείας Σερρών 

Τεχνικές εργασίες -  αλλαγή 50 

κουφωμάτων και αντικατάσταση 

με αλουμίνια  με θερμοδιακοπή 

και διπλά τζάμια κουφώματα  

  20.000 € 

Βαφή κτιρίου Κέντρου Ψυχικής 

Υγείας κατά προτεραιότητα το 

εσωτερικό δυτικό κομμάτι και 

εξωτερικά  

  10.000 € 

ΠΓΝ 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ 

  

  

  

  

  

Πανεπιστημιακή 

Ψυχιατρική 

Κλινική  

  

  

  

Τεχνικές εργασίες μετατροπής 

ενός συμβατικού μονόκλινου 

θαλάμου της κλινικής σε θάλαμο 

για οξέα περιστατικά. 

  22.000 € 

Μεμβράνες τζαμιών- φιλμ για τα 

παράθυρα των θαλάμων των 

ασθενών 

  1.600 € 

ΑΔΑ: 6ΘΟΣ465ΦΥΟ-4ΣΡ



6 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Αυτόματος αναλυτής 

ηλεκτρολυτών που να ανιχνεύει 

και λίθιο με τα αρχικά αναλώσιμα 

  4.700 € 

Τροχήλατη ηλεκτρική 

αναρροφηση2-κάναλη 

  1.650 € 

Πανεπιστημιακή 

Παιδοψυχιατρική 

Κλινική  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Ηλεκτρονικός Υπολογιστής 

ελέγχου ασύρματου εξοπλισμού 

Sensory Magic 

  11.500 € 

Ασύρματη πηγή φωτός – Light 

Source by Rompa 

  460 € 

Ακρυλικoί καθρέπτες - Acrylic 

Mirror Panels 

  850 € 

Σωλήνας νερού - Maxi Bubble 

Tube 

  1550 

Αντικείμενα & ζώα βυθού - Fish & 

Sea Creatures 

  15 € 

Rapid Water Change Pump – 

Αντλία για την γρήγορη αλλαγή 

του νερού 

  140 € 

Μικροβιοκτόνο υγρό - BCB Water 

Treatment Fluid 

  60 € 

Οπτικές ίνες - Super Safe Plastic 

Fibre Optics 

  400 € 

Συσκευή εναλλαγής χρωμάτων - 

Deluxe 8 Colour Wirefree 

Controller 

  820 € 

Φωτιζόμενη πισίνα με μπαλάκια - 

Illuminated Ballpool 

  3000 € 

Hi-Fi music system   120 € 

Πλατφόρμα με δόνηση – 

Vibrating Floor 

  2700 € 

Εγκατάσταση   2000 

ΓΝ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ 

  

  

  

Κέντρο Ψυχικής 

Υγείας 

Ορεστιάδας 

  

Γραφείο Διευθυντή  1 700 € 

Καρέκλα γραφείο Διευθυντή  1 250 € 

Τέσσερις (4) Ραφιέρες επιτοίχιες 

2 ή 3 επιπέδων  

4 1.000 € 

Εξι (6) καρέκλες γραφείου  6 900 € 

  

  

  

  

  

  

1 τηλεόραση 1 500 € 

Φούρνος μικροκυμάτων 1 200 € 

Μηχανή καφέ 1 200 € 

ΑΔΑ: 6ΘΟΣ465ΦΥΟ-4ΣΡ



7 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Δώδεκα (12)  κλιματιστικά 

μηχανήματα 

12 6.000 € 

Ψυγείο Καταψύκτης 300lt 1 800 € 

Ψύκτης νερού  1 600 € 

Εξι (6) Hλεκτρονικοί υπολογιστές 

με τα παραλκόμενα 

6 5.400 € 

Φωτοτυπικό μηχάνημα   650 € 

Ιατροτεχνολογικός εξοπλισμός       

Ψηφιακό πιεσόμετρο μπράτσου 2 300 € 

Ζυγαριά φαρμακείου με μετρητή 

ύψους 

1 700 € 

Τεχνικές εργασίες (τοποθέτηση  

11 στοριών αλουμινίου  και 11 

σήτες στα παράθυρα - επισκευή 

τμήματος σκεπής με τοποθέτηση 

μεμβράνης και 

επανατοποθέτηση 

επικεράμωσης - αγορά 

χρωμάτων για βαφή εσωτερικών 

χώρων)  

  11.080 € 

ΓΝ ΚΑΒΑΛΑΣ Κέντρο Ψυχικής 

Υγείας 

Υγρομόνωση - Θερμομόνωση 

δώματος και απόληξης 

κλιμακοστασίου 

  15.000 € 

Αποκατάσταση επιχρισμάτων 

τοιχοποιίας και δώματος - 

χρωματισμοί εσωτερικών και 

εξωτερικών χώρων - 

αντικατάσταση κουφωμάτων 

2ου ορόφου και κεντρικών 

θυρών εισόδου 

  15.000 € 

Ψυχιατρική 

κλινική  

Κατασκευή στεγάστρου με 

κεραμιδοσκεπή στο αίθριο της 

ψυχιατρικής κλινική  

  15.000 € 

ΓΝ ΞΑΝΘΗΣ  Ψυχιατρική 

κλινική και 

Κέντρο Ψυχικής 

Υγείας  

Ηλεκτρονικοί υπολογιστές 12 7.000 € 

Οθόνες υπολογιστών  12 1.800 € 

Switch 2 9.000 € 

Γραφεία γωνίες 5 3.000 € 

Καρέκλες γραφείου 10 

Καρέκλες επισκεπτών 5 

ΣΥΝΟΛΟ 292.795 € 

  

ΑΔΑ: 6ΘΟΣ465ΦΥΟ-4ΣΡ



8 

 

 

 

 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ – ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 

Το συνολικό κόστος της προμήθειας των ανωτέρω θα καλυφθεί από πόρους του 

Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων-Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας στο 

πλαίσιο του Έργου «Άλλες δράσεις στον τομέα της ψυχικής υγείας/ Δράσεις 

ψυχοκοινωνικής υποστήριξης και ενδυνάμωσης του γενικού πληθυσμού» (Κωδικός ΟΠΣ 

ΤΑ 5168759, Κωδικός ΠΔΕ: 2022ΤΑ09100007) της δράσης με ID 16820 – 

«ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ ΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ».  

 

Το συνολικό κόστος ανέρχεται στο ποσό των 292.795 Ευρώ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 

Αναφορικά με τις καταβολές των χρηματοδοτήσεων, θα δοθεί 50% εξ αυτών 

προκαταβολικά και 50% με την ολοκλήρωση των έργων. 

 

 

           Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 

 

 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΑΡΤΖΟΠΟΥΛΟΣ 

 

 

 

 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ (ηλεκτρονικά): 

1. Γρ. Υπουργού Υγείας 

2. Γρ. Υφυπουργού Υγείας 

3. Γρ. Γεν. Γραμματέα Υπηρεσιών Υγείας 

4. Γρ. Προϊστ. Γενικής Δ/νσης Υπηρεσιών Υγείας 

5. Δ/νση Οικονομικής Διαχείρισης 

6. Δ/νση Ψυχικής Υγείας 

ΑΔΑ: 6ΘΟΣ465ΦΥΟ-4ΣΡ


		2023-10-18T13:25:02+0300
	Athens




